
 

Ministerstvo zemědělství 
Těšnov 65/17, 110 00  Praha 1 – Nové Město 

tel. +420 221 811 111, el. adresa podatelny: podatelna@mze.gov.cz, ID datové schránky: yphaax8, www.eagri.cz 

 
ÚTVAR: Odbor koncepcí a ekonomiky lesního 
hospodářství 
ČÍSLO ÚTVARU: 16220 
 
SP. ZN.: MZE-5111/2024-16221 
NAŠE Č. J.: MZE-56036/2024-16221 
 
VYŘIZUJE: Ing. Lenka Kratochvílová 
TELEFON: 221812371 
 

 
 
dle rozdělovníku 

DATUM: 25. 7. 2024 
 

 
Žádost o spolupráci ve věci řádného zaúčtování přijatých plateb obcí poskytnutých 
Ministerstvem zemědělství v oblasti podpor lesního hospodářství 
 
 
Vážená paní vedoucí,  
Vážený pane vedoucí,  
 
obracím se na Vás se žádostí o spolupráci pro zajištění řádného účtování přijímaných plateb 
obcemi spadajícími pod územní působnost Vašeho kraje. Jedná se o platby ve formě 
příspěvků na hospodaření v lesích vyplácených z rozpočtu Ministerstva zemědělství, z nichž 
jeden byl od roku 2021 kryt z evropského zdroje prostřednictvím Národního plánu obnovy 
(NPO, nástroj 170). Jedná se o příspěvek na obnovu, zajištění a výchovu lesních porostů do 
40 let věku. V letošním roce Ministerstvo zemědělství dočerpá prostředky tohoto zdroje 
a v dohledné době začne opět pro všechny příspěvky na hospodaření v lesích využívat 
pouze národní zdroj. Dojde tedy ke změně označování při zaúčtování u přijímaných plateb, 
a to v průběhu roku.  
 
Z tohoto důvodu bych Vás rád požádal o spolupráci při metodické pomoci obcím při této 
změně podle dále sdělených informací a předání této informace obcím. Sdělené informace 
se týkají rovněž krajů, dobrovolných svazků obcí a příspěvkových organizací uvedených 
právních forem jako příjemců příspěvků na hospodaření v lesích. 
 
S ohledem na to, že výplata příspěvků je kontinuální, žádosti o příspěvky jsou podávány vždy 
za práce provedené v předcházejících třech měsících a současně na některých krajích 
nadále probíhá dokončování administrace žádostí zařazených do NPO, může jedna obec 
obdržet jeden měsíc prostředky ze žádosti zařazené ke krytí z NPO a další měsíc již 
prostředky kryté pouze státním rozpočtem. Klíčové pro správné zaúčtování ve státní 
pokladně u každé přijaté platby proto budou údaje obsažené ve vydaném rozhodnutí 
o poskytnutí příspěvků.  
 
Dále je nutné zmínit, že žádost o finanční příspěvky je tzv. sdružená, může obsahovat více 
příspěvků, přičemž pouze jeden z nich byl dosud hrazen prostřednictvím NPO. Z tohoto 
důvodu i dosavadní rozhodnutí obsahovala informaci o tom, že prostředky jsou hrazeny ze 
státního rozpočtu a současně informaci, že příslušný příspěvek je hrazen z NPO. K jednomu 
rozhodnutí proto může příslušet více současně přijatých plateb. Je proto nutné řídit se údaji 
pro zaúčtování příslušející vždy ke každé jednotlivé platbě. 
 
 

MZE-56036/2024-16221 

 
mzedms028116044 

mailto:podatelna@mze.gov.cz
http://www.eagri.cz/


 

MZE-56036/2024-16221 2 

Níže uvádím změnu v účtování, tedy změnu v účelovém znaku, zdroji a nástroji přijatých 
plateb.   
 
Platby zařazené do Národního plánu se účtují s následujícími údaji: 
Účel příspěvku: obnova, zajištění a výchova lesních porostů do 40 let věku (část druhá Hlava 
II nařízení vlády) 
Účelový znak: 29031 
Rozpočtová položka: 4116 
Zdroj: 5 (EU, 100 %) 
Nástroj: 170 
 
Nově budou platby hrazené ze státního rozpočtu účtovány s údaji:  
Účel příspěvku: obnova, zajištění a výchova lesních porostů do 40 let věku (část druhá Hlava 
II nařízení vlády) 
Rozpočtová položka: 4116 
Účelový znak: 29014 
Zdroj: 1 (CZ, 100 %) 
Nástroj: bez nástroje 
 
V příloze k využití zasílám výše uvedené údaje doplněné o přehled všech příspěvků ve 
sdružené žádosti. 
 
Současně doplňuji, že odlišně od předchozí změny účtování při přechodu z českého zdroje 
na evropský v roce 2022 (v důsledku rozhodnutí Ministerstva financí z května 2022 
o přidělení specifického účelového znaku pro platby ze zdroje NPO), není nutné letos žádné 
dosud přijaté platby přeúčtovávat, zaúčtování se řídí údaji ve vydaných rozhodnutích. 
 
Pro úplnost podotýkám, že všechny tyto příspěvky jsou poskytovány prostřednictvím kapitoly 
Ministerstva zemědělství (prostředky odcházejí z účtu MZe na účty příjemců), rozhodnutí pro 
příjemce příspěvků jsou vydávána jednotlivými krajskými úřady (odbory s agendou životního 
prostředí) v přenesené působnosti podle zákona č. 289/1995 Sb. (lesní zákon). 
 
V případě nejasností se, prosím, obracejte na Lenku Kratochvílovou, 
lenka.kartochvilova2@mze.gov.cz. Následně je možné na uvedeném kontaktu poptat 
přehled plateb a údajů pro jejich zaúčtování provedených v nadcházejícím období. 

  
Předem děkuji za Vaši pomoc a poskytnutou součinnost obcím.  
 
S pozdravem 

%%%el_podpis%%% 

Ing. Tomáš Krejzar, Ph.D. 

ředitel odboru 

 
 
Přílohy 
 1. Obce_změna ÚZ_zdroj_nástroj.xlsx 

mailto:lenka.kartochvilova2@mze.gov.cz

		2024-07-25T14:32:25+0200




